
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
OGGETTO: Servizio di sgombero neve e spargimento sale con ripristino della viabilita' – Biennio 2018-

2020. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONSIDERATO che con l’approssimarsi della stagione invernale, risulta necessario procedere 

all’affidamento del servizio invernale per lo sgombero neve e spargimento sale per 
la viabilità e percorsi pedonali delle aree esterne delle sedi dell'Università degli Studi 
del Molise site in Campobasso; 

RAVVISATA l’opportunità di affidare, previo espletamento di una selezione di gara, il servizio di che 
trattasi per il biennio 2018-2020; 

CONSIDERATO che il suddetto servizio, per la sua natura e variabilità in funzione dell'andamento 
climatico stagionale, può essere stimato solamente sulla scorta dei prezzi correnti di 
mercato relativi al costo della manodopera e del nolo a caldo dei mezzi e delle 
attrezzature occorrenti, assumendo quale numero presunto degli interventi da 
effettuarsi quello medio delle passate stagioni invernali; 

RILEVATO che l'importo biennale presunto complessivo del servizio, stimato secondo i criteri 
sopra richiamati, ammonta ad € 25.420,00 così distinto: 

 - Servizi Invernali € 20.000,00 
 - Oneri per la sicurezza “ 500,00 
  Sommano € 20.500,00 
 - I.V.A. 22% € 4.510,00 
 - incentivo 2% per funzioni tecniche  (art. 113 D.Lgs. 50/2016) “ 410,00 
  Totale complessivo € 25.420,00 

VERIFICATO che il geom. Antonio Ramacciati, individuato quale Responsabile del Procedimento, ha 
riscontrato che non risultano attive convenzioni Consip relative al servizio oggetto della 
presente determina, ma che gli stessi sono rilevabili sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 

VISTI il comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006 (finanziaria 2007) e s.m.i., il comma 2 
dell’art.7 del D.L. 52/2012 (Spending Review), ed il comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. (Nuovo Codice dei Contratti); 

VISTA la Circolare del Direttore Generale n. 6 del 13 aprile 2018, relativa alle Linee Guida per 
l’affidamento di lavori e la fornitura di beni e servizi entro i 40.000,00 euro, nonché le Linee 
Guida ANAC n° 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 25.420,00 alla voce di costo del Bilancio dell’anno 2018 
denominata “Altre spese per servizi” con codifica CA.04.041.04.01.12; 

SENTITI il Responsabili della Centrale di Committenza, Dott.ssa Rossella Cacchione ed Ing. 
Giovanni Lanza, nonché il Responsabile del Procedimento, geom. Antonio 
Ramacciati; 

 

DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
CENTRALE DI COMMITTENZA 
AREA SERVIZI TECNICI 
SETTORE GESTIONE UTENZE ED  ATTIVITÀ EDILIZIE 

Prot. n. 25897 del 23/10/2018 - [UOR: Area Servizi Tecnici - Classif. II/2 - Rep.243/2018]



DETERMINA 

 
 di autorizzare la Centrale di Committenza a procedere all’espletamento di una procedura di gara, ai 

sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (nuovo Codice dei Contratti), da aggiudicarsi 
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del Codice, per l’affidamento 
del servizio invernale per lo sgombero neve e spargimento sale per la viabilità e percorsi pedonali 
delle aree esterne delle sedi dell'Università degli Studi del Molise site in Campobasso per il biennio 
2018-2020; 

 di aggiudicare il servizio con ricorso al mercato elettronico così come previsto all’art. 1 del 
D.L. n. 52/2012 (c.d. “Spending Review”), tramite RDO aperta a tutti gli operatori economici con sede 
legale nella Regione Molise presenti nell’iniziativa “Servizi – Servizi di pulizia delle strade e servizi 
Invernali”; 

 di autorizzare, in considerazione dell’impellenza della stagione invernale e della limitata complessità 
dell’appalto nonché del ristretto tempo necessario alla preparazione dell’offerta, a ridurre il termine di 
ricezione delle offerte stesse a quindici giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della RDO; 

 di approvare il seguente quadro economico del servizio: 
 - Servizi Invernali € 20.000,00 
 - Oneri per la sicurezza “ 500,00 
  Sommano €  20.500,00 
 - I.V.A. 22% € 4.510,00 
 - incentivo 2% per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016)  “ 410,00 
 Totale complessivo € 25.420,00 

 di autorizzare l’imputazione della somma complessiva di € 25.420,00 alla voce di costo del 
Bilancio dell’anno 2018 denominata “Altre spese per servizi” con codifica CA.04.041.04.01.12; 

 di individuare Responsabile del Procedimento del servizio il Geom. Antonio Ramacciati dell’Area 
Servizi Tecnici dell’Università degli Studi del Molise. 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Dott. VALERIO BARBIERI 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

 

 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.041.04.01.12 
“Altre spese per servizi” 

Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n. 763 € 25.420,00     

 
Annotazioni:________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

Data  22/10/2018 

 


		2018-10-23T13:36:58+0200
	IT
	Valerio Barbieri




